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 окуучулар мугалим менен активдүү иш алып барууда маалыматтык каражаттарды колдонуу мүм-

күнчүлүктөрүнө жетишээрлик түрдө ээ эмес, башкача айтканда маалыматтык технологиянын түрлөрү 

компьютердик класстарда бар болсо да айрым окуучулар өзүлөрү каалаган убакта колдоно алышпайт же 

колдонушпайт; 

 маалыматтык технологиянын санариптик түрү баланын өсүп-өнүгүүсүндө алардын көрүүсүнө, 

сөөктөрдүн түзүлүшүнө, көӊүл буруусуна жана эс тутумуна кыйыр таасирин тийгизери аныкталды. 

Жыйынтыктап айтканда, маалыматтык технологияларды окуу процессине киргизүүнүн практикалык 

натыйжасы болуп төмөнкүлөр саналат: окутууну уюштурууну жакшыртуу, окутуунун индивидуалдашты-

руусун жогорулатуу; окуучулардын өз алдынча машыгуусунун өндүрүмдүүлүгүн жогорулатуу; мугалим-

дин ишин жекелештирүү; репликациялоону тездетүү жана педагогикалык практиканын жетишкендикте-

рине жетүү мүмкүнчүлүктөрүнө ээ болуу; окууга мотивацияны күчөтүү; окуу процессин активдештирүү, 

окуучуларды жана студенттерди изилдөө иштерине тартуу мүмкүнчүлүгү; окуу процессинде ийкем-

дүүлүктү камсыз кылуу. Демек, маалыматтык технология билим сапатынын жакшырышына түздөн-түз 

ылайыктуу, максаттуу жана жемиштүү таасирин берет деп жыйынтыктайбыз. 
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Долбоордук окутуу методу заманбап мектептерде активдүү колдонулуп жаткан билим берүүдөгү 

инновациялык ыкма. Ал окуучулардын активдүү ишмердүүлүгүн талап кылган татаал тапшырмалар 
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болуп саналган долбоорлорду ишке ашыруу түрүндө окуу процессин уюштурууга негизделген. 

Долбоордук окутуу методундагы долбоорлор ар түрдүү болушу мүмкүн - бир сабактын ичинде 

чечилген кичинекей тапшырмалардан бир нече жума же айлар талап кылынган көп баскычтуу чоң дол-

боорлорго чейин. Долбоордук методдун мүнөздүү өзгөчөлүгү окуучуларды окуу процессине активдүү 

тартуу, алардын өз алдынчалыгын, чыгармачылык жана коммуникациялык көндүмдөрүн өнүктүрүү 

болуп саналат. 

Долбоордук методдун негизги принциби окуучулар менен мугалимдин ортосундагы кызматташ-

тык жана өз ара аракеттенүү, ошондой эле командалык иш. Окуучулар окуу процессинин активдүү 

катышуучулары катары иш алып барышат, алар предметтик чөйрөнү изилдешет, маалыматты издешет, 

алынган билимдерди талдап, синтездеп, жалпылашат. Натыйжада алар теориялык материалдарды гана 

үйрөнбөстөн, практикалык көндүмдөргө ээ болуп, реалдуу маселелердин чечимдерин табат. 

Долбоор ыкмасын колдонуу менен жетишилген негизги максаттар - бул чыгармачыл жана кри-

тикалык ой жүгүртүүнү өнүктүрүү, өз ишин өз алдынча пландаштыруу жана уюштуруу жөндөмү, 

ошондой эле коммуникация көндүмдөрү. Мындан тышкары, долбоордук ыкманы колдонуу окуучулар-

дын мотивациясын жогорулатууга жардам берет, анткени алар алган билимдерин турмушта практика-

лык колдонууну көрүшөт. 

Долбоордук окутуу методу заманбап билим берүү системасына маанилүү салым кошуп, келечек-

теги кесиптик ишмердүүлүгүндө ийгиликтүү колдоно ала турган татаал билимдерди, көндүмдөрдү 

жана жөндөмдөрдү өнүктүрүүгө мүмкүндүк берет. 

Долбоордук окутуу методу заманбап билим берүү тармагында кеңири колдонула баштады. Аны 

колдонуу окуучулардын коммуникативдик, чыгармачыл жана проблемага багытталган көндүмдөрүн 

өнүктүрүүгө түрткү берүүчү активдүү жана кызыктуу окуу чөйрөсүн түзүүгө мүмкүндүк берет.  

1. Орто мектептерде билим берүү: Мектептерде айрым темаларды жана предметтерди тереңде-

тип үйрөнүү, окуучулардын чыгармачылык ой жүгүртүүсүн жана өз алдынчалыгын өнүктүрүү үчүн 

долбоорлоо ыкмасы активдүү колдонулат. Долбоорлор ар түрдүү предметтердин мазмунун интегра-

циялоо менен тематикалык комплекстерге айкалыштырылышы мүмкүн, бул окуучуларга билимдердин 

ортосундагы байланышты көрүүгө мүмкүндүк берет. 

2. Жогорку билим берүү: Долбоордук окутуу ыкмасы университеттерде студенттердин практи-

калык көндүмдөрүн, критикалык ой жүгүртүүсүн жана биргелешип иштөө жөндөмдүүлүгүн өнүктүрүү 

үчүн колдонулат. Долбоорлор аркылуу студенттер өз тармагындагы конкреттүү көйгөйлөрдү изилдеп, 

өз долбоорлорун иштеп чыгып, ишке ашыра алышат жана реалдуу көйгөйлөрдүн чечимдерин таба алы-

шат. 

3. Кесиптик окутуу: Профессионалдык ишмердүүлүктүн ар кандай чөйрөлөрүндө долбоор ык-

масы конкреттүү кесиптерде талап кылынган практикалык көндүмдөрдү өнүктүрүү үчүн колдонулушу 

мүмкүн. Мисалы, бизнесте долбоор ыкмасы студенттерге бизнес-пландарды иштеп чыгуу жана талдоо 

же маркетинг долбоорлорун ишке ашыруу аркылуу теориялык билимдерин практикада колдонууга 

мүмкүндүк берет. 

4. Кесиптик эмес чөйрөлөр: Долбоордун ыкмасын жашоонун ар кандай чөйрөлөрүндө колдонсо 

болот, мисалы, балдарга жана жаштарга чыгармачылыктарын өнүктүрүүгө жардам берүү үчүн балдар 

лагерлерин же клубдарды уюштурууда ишке ашырылышы мүмкүн. 

Долбоордук окутуу методу ар кандай типтерге жана ыкмаларга ээ болушу мүмкүн, алардын ай-

рымдары: 

1. Жеке долбоорлор: Окуучулар өз алдынча иштеп жатканда долбоорлорду тандап, иштеп чыгы-

шат. Алар өз ишин өз алдынча түзүүгө, кызыккан теманы изилдөөгө жана жөндөмдөрүн өнүктүрүүгө 

мүмкүнчүлүк алышат. Алардын өз алдынчалыгын жана өзүн-өзү уюштурууну өнүктүрөт. 

2. Топтук долбоорлор: Бул учурда жалпы долбоордун үстүндө топтордо иштешет. Ар бир ко-

манда мүчөсү белгилүү ролдорду жана милдеттерди ала алат. Бул ыкма кызматташуу, баарлашуу жана 

командада иштөө көндүмдөрүн өнүктүрүүгө мүмкүндүк берет. 

3. Предметтер аралык долбоорлор: Мындай долбоорлордо окуучулар кандай предметтик чөйрө-

лөрдөгү билимди конкреттүү маселелерди чечүү үчүн колдонушат. Мисалы, бул программалык кам-

сыздоону иштеп чыгууну дизайн принциптери менен байланыштырган долбоор же алгоритмдик ой 

жүгүртүүнү чыгармачылык процесс менен айкалыштырган долбоор болушу мүмкүн. 

4. Практикалык долбоорлор: Мисалы окуучулар чыныгы кардарлар менен кызматташып, прак-

тикалык чечимдерди камсыз кылуу үчүн изилдөө жана иштеп чыгууларды жүргүзө алышат. Бул ыкма 

чыныгы турмуштук чөйрөдө тажрыйба алууга жана алардын билими менен көндүмдөрүн иш жүзүндө 

кандайча колдонулуп жатканын түшүнүүгө мүмкүндүк берет. 
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5. Изилдөө долбоорлору: Бул долбоорлордо белгилүү бир теманы же көйгөйдү изилдеп, экспе-

римент жүргүзүп, маалыматтарды талдап, изилдөөлөрүнүн негизинде жыйынтык чыгарышат. Бул 

ыкма окуучулардын аналитикалык ой жүгүртүүсүн жана критикалык ой жүгүртүү жөндөмүн өнүктү-

рөт. 

Мектепте долбоордук негизде окутуунун бир мисалын карап көрөлү. 

8-класстын окуучулары «Айлана-чөйрөнү коргоо» деген теманы окуп жатышат. Анда долбоор-

дук методдун максаты – өз мектебинде жана коомчулугунда экологиялык маселелерге карата маалым-

дуулукту жана мамилени жогорулатууга багытталган долбоорду иштеп чыгуу жана ишке ашыруу. 

1-кадам: Изилдөө 

Окуучулар мектеп комплексинин ичинде жана сыртында экологиялык изилдөөлөрдү жүргүзү-

шөт. Алар абанын, суунун жана топурактын булганышы, таштандыларды бөлүштүрүү жана башка эко-

логиялык аспектилерди изилдей алышат. Изилдөө процессинде алар ар кандай маалымат булактарын 

колдоно алышат, сурамжылоолорду жана интервюларды жүргүзүшүп, эксперттер жана экологиялык 

уюмдар менен кызматташа алышат. 

2-кадам: Талдоо жана пландаштыруу 

Чогултулган маалыматтардын негизинде окуучулар көйгөйлөрдү талдап, өз долбоорунун конк-

реттүү максаттарын жана милдеттерин түзүшөт. Мисалы, алар мектепке өзүнчө таштанды чогултуу 

системасын орнотууну, бак-дарак отургузууну уюштурууну же мектеп топторуна экологиялык агартуу 

иш-чараларын өткөрүүнү чечиши мүмкүн. 

3-кадам: Пландоо жана ишке ашыруу 

Окуучулар ар бир катышуучунун ролун жана жоопкерчилигин, ошондой эле аны ишке ашыруу 

үчүн зарыл болгон ресурстарды аныктоо менен өз долбоорунун деталдуу планын иштеп чыгышат. 

Алар окутуучу жана башка кызыкдар тараптар менен жолугушууларды өткөрүп, тапшырмаларды өт-

көрүп, иш пландарын талкуулай алышат. 

4-кадам: Долбоорду ишке ашыруу 

Окуучулар өздөрүнүн долбоорун ишке ашыруунун үстүндө жигердүү иштеп жатышат. Алар ар 

кандай иш-чараларды жана акцияларды өткөрүп, маалыматтык материалдарды түзүп, өз аймагындагы 

экологиялык иш-чараларга катышып, экологиялык көйгөйлөргө көңүл бура алышат. 

5-кадам: Натыйжаларды баалоо жана презентациялоо 

Долбоордун аягында окуучулар өз иштеринин жыйынтыгын баалап, аны башка окуучулар, му-

галим, ата-энелер жана жалпы коомчулук менен бөлүшүшөт. Долбоорду, мисалы, көргөзмө, пресс-кон-

ференция же жергиликтүү гезитке жарыялоо форматында көрсөтө алышат. 

Долбоордук окутуу методу окуучуларды өнүктүрүү жана алардын окууга болгон кызыгуусун 

арттыруу үчүн чоң потенциалга ээ. Ал теориялык билимди практикалык көндүмдөр менен айкалыш-

тырууга мүмкүндүк берет, чыгармачыл ой жүгүртүүнү өнүктүрөт жана активдүү жарандык позиция-

нын калыптанышына өбөлгө түзөт. 
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